


Důl Anselm - zimní pohled



3

Základní údaje o Nadaci
Název:   Nadace LANDEK Ostrava

Sídlo:   Vítkovická 3108/11, 702 00 Ostrava

Kontakty:  595 620 045 – kancelář nadace
603 251 522 – předseda správní rady nadace
603 472 213 – ředitel nadace
608 421 912 – tajemník nadace
724 262 000 – ekonom nadace
info@nadace-landek.cz
www.nadace-landek.cz

Založení:  15.7.1994 - jako Nadace Muzeum pod Landekem
1.1.1998 - transformace dle zákona č.227/97 Sb včetně 
   změny názvu na Nadace LANDEK Ostrava

Registrace:  Rozhodnu�m Krajského obchodního soudu v Ostravě ze dne 26.4.1998 
Č.j. Firm 4042/Rg. N 2/1 o zápisu do rejstříku nadací a nadačních fondů 
– oddíl N, vložka 2.

IČ:   603 40 053
DIČ:   CZ603 40 053

Bankovní spojení: 784 444 5001/5500

Nadační kapitál ke dni 31.12.2022:
500 000,-Kč  uloženo v dluhopisech ROHLIK.FIN u J&T Banky
21 100 000,-Kč  uloženo na podřízeném vkladu u J&T Banky

Zástupci nadace:
Ing. Jan Kurial, předseda správní rady
Ing. Josef Gavlas, člen správní rady a ředitel nadace
Ing. Petr Vychopeň, člen správní rady a ekonom nadace
Ing. Jaroslav Kubánek, člen správní rady a tajemník nadace

Řídící normy pro činnost nadace:
Statut Nadace LANDEK Ostrava vč. Dodatku č.1
Zásady pro poskytování nadačních příspěvků
Vnitřní předpis pro hospodaření nadace
Jednací řád správní rady
E�cký kodex nadací
Směrnice pro implementaci GDPR v Nadaci LANDEK Ostrava
Spisový a archivační řád 

Nadace podporuje projekty na záchranu hornických a kulturních památek, zachování hornických 
tradic, seznamování veřejnos� s historií hornictví, podpora kultury a sportu v regionu a rovněž 
projekty, které řeší životní prostředí v oblas� Národní přírodní památky Landek.



4

Úvodní slovo

Při vstupu do roku 2022 jsme byli přesvědčeni, že tento rok bude rokem, kdy se bude celá 

společnost vracet k normálnímu životu, jaký zde byl před koronavirovou pandemií. Naše 

op�mis�cké představy však brzy skončily. V měsíci únoru vypukla válka na Ukrajině a v souvislos� 

s touto skutečnos� se záhy projevila celá řada nega�vních vlivů na normální chod společnos�. Díky 

výrazné inflaci, cenovému růstu energe�ckých zdrojů, pohonných hmot a potravin, ukončila svoji 

činnost celá řada podnikatelů, malých i středně velkých firem.

Činnos� naší nadace se nega�vní vlivy ve společnos� nijak zásadně nedotkly. Díky ak�vní práci 

všech členů Správní i Dozorčí rady jsme se s úkoly roku 2022 vypořádaly velmi dobře. V roce 2022 

řídila nadaci dese�členná správní rada a na správnost jejího rozhodování dohlížela tříčlenná 

dozorčí rada. Oba řídící orgány nadace jsou konsolidované, složené z osob, které mají bohaté, 

le�té zkušenos� ze své činnos� v ostravsko – karvinském revíru, ale také v dalších oborech, 

ovlivňujících z historického pohledu vývoj v našem regionu. 

Statut nadace i vnitřní předpisy jsou veřejně přístupné na webových stránkách nadace, stejně 

jako i další dokumenty, související s prací nadace. Hospodaření nadace je zcela průhledné 

a je důsledně každoročně posuzováno auditorem z auditorské a daňové kanceláře. Zpráva 

auditora, hodno�cí dosažený hospodářský výsledek v roce 2022 je součás� této výroční zprávy, 

s hodnocením bez výhrad. Součás� výroční zprávy je i stručný výpis z kontrol hospodaření nadace 

v roce 2022 dozorčí radou.

K 1. dubnu 2022 došlo ke změně ve funkci předsedy správní rady nadace. Na funkci 

ze zdravotních důvodů rezignoval dlouholetý předseda správní rady Ing. Miroslav Lenart. Novým 

předsedou byl na řádném únorovém zasedání správní rady zvolen Ing. Jan Kurial, dlouholetý člen 

tohoto orgánu, Ing. Miroslav Lenart zůstal členem správní rady.

K 31. 12. 2022 ukončil rezignačním dopisem svoji činnost člena správní rady nadace Ing. Josef 

Kasper. Důvodem se stala mimořádná vy�ženost plynoucí z pracovní funkce a prak�cky 

nemožnost zúčastňovat se pravidelných zasedání Správní rady Nadace LANDEK Ostrava. Novým 

členem správní rady byl na prosincovém zasedání zvolen Ing. Boleslav Kowalczyk, který je celý svůj 

život spojen s hornictvím a i nyní, již jako senior je ak�vně zapojen do Spolku krojovaných horníků 

obce Stonava. Ing. Kowalczyk prošel ve své pracovní kariéře celou řadou významných 

technickohospodářských funkcí, včetně ředitelských. 

V roce 2022 podpořila nadace celkem 52 projektů, což představuje výrazně vyšší počet než 

v uplynulých letech, kdy do této činnos� nega�vně zasáhl koronavirus.  Údaje o dosažených 

číslech v příjmech a vydáních nadace, včetně rozboru počtu přijatých a realizovaných projektů 

jsou uvedeny ve výroční zprávě ve zcela srozumitelné podobě. Stejně tak je ve zprávě k dispozici 

rozbor přijatých a realizovaných projektů.

Děkuji touto cestou všem sponzorům, spolupracovníkům a partnerům nadace za přízeň 

a podporu naší činnos� v roce 2022. Jsem přesvědčen, že i rok 2023, i přes veškeré těžkos�, které 

nás zřejmě ještě čekají při překonávání ekonomické krize bude v naší činnos� úspěšný.



Dozorčí rada Nadace LANDEK Ostrava 2022
Obsazení dozorčí rady v roce 2022 se nezměnilo.

Ing. Radim Nováček
člen

PhDr. Pavel Hamza 
předseda

Ing. Aleš Stejskal
člen

5

Správní rada Nadace LANDEK Ostrava 2022
V březnu ukončil na vlastní žádost působení ve funkci předsedy správní rady Ing. Miroslav Lenart.
V dubnu byl zvolen správní radou do funkce předsedy Ing. Jan Kurial.
V prosinci ukončil na vlastní žádost činnost ve správní radě Ing. Josef Kasper.

Ing. Jan Kurial
předseda od 1.4.2022, člen

Ing. Josef Gavlas
ředitel, člen

Ing. Petr Vychopeň
ekonom, člen

Ing. Miloslav Laipert
člen

Ing. Jan Počta, Csc.
člen

Ing. Radomír Tabášek
člen

Ing. Jaroslav Kubánek
tajemník, člen

Ing. Libor Jalůvka, MBA
člen

Ing. Josef Kasper
člen do 31.12.2023

Ing. Miroslav Lenart
předseda do 31.3.2022
člen od 1.4.2022



6

Kalendárium 2022

LEDEN
 31.1.2022 byl zaslán na ČBÚ dopis s aktuálními informacemi o Nadaci LANDEK Ostrava 

k 1.1.2022 pro vydání každoroční Hornické ročenky 2022.
 Z důvodu pokračujících hygienických opatření k covidu byly všechny akce hornických spolků 

dočasně odloženy. 

ÚNOR 
 22.2.2022 jsme zaslali redakci měsíčníku Ostrava článek k 2.kolu Nadačního programu 2022, 

který byl o�štěn v čísle 3.
 24.2.2022 byla na Fórum dárců ČR podána písemná žádost o prodloužení Známky kvality na 

léta 2022 – 2024 a převzaty od Karla Neubergera , MBA knihy  ze sponzoringu Nadačního 
programu 2021.

BŘEZEN
 31.3.2022 se tajemník a ředitel nadace zúčastnili otevření expozice plynárenství v muzeu 

Města Javorník, která byla přestěhována z Dolu Alexander v Ostravě. Stěhování a instalaci 
v Javorníku sponzorovala nadace v přijatém nadačním programu 2022 pro Klub plynárenské 
historie Ostrava. Současně jsme navš�vili druhé největší evropské muzeum plynárenství 
v nedalekém městě Packow-Polsko.

DUBEN
 2.4.2022 se tajemník a ředitel nadace zúčastnili odloženého Vii. Skoku přes kůži ve Stonavě 

z roku 2021.
 22.4.2022 se ředitel nadace zúčastnil otevření rozšíření expozic Hornického muzea v Spišské 

Nové Vsi-Slovensko, kde jsme v nadačním programu sponzorovali zastřešení expozice důlních 
lokomo�v.

 29.4.2022 se tajemník a ředitel nadace zúčastnili tradičního 133.Skoku přes kůži v Příbrami. 

KVĚTEN
 1.5.2022 se konal tradiční koncert Májováku v Trojhalí DOV, kterého se zúčastnil ředitel 

nadace a někteří členové Správní rady nadace.
 13.5.2022 se konala v Rudolfově Valná hromada a kolokvium SHHS ČR, které se zúčastnili 

tajemník a ředitel nadace se schválením nominací na ceny Český permon 2022.
 19.5.2022 jsme obdrželi vstupenky na Slezskoostravský Sorfest a Michalfest. Tyto hudební 

akce jsme sponzorovali v Nadačním programu 2022 a lístky byly rozdány členům Správní 
a Dozorčí rady nadace.

 25.5.2022 proběhlo první jednání na MMO k 27. Setkání Hornických měst a obcí ČR, které se 
uskuteční v roce 2023 v Ostravě. K jednání byli přizvání zástupci nadace – tajemník a ředitel. 

ČERVEN 
 4.6.2022 proběhl na Slezskoostravském hradě hudební fes�val Sorfest a 11.6.2022 na Dole 

Michal Michalfest za účas� členů Správní a Dozorčí rady nadace včetně hostů.



7

ČERVENEC – SRPEN
 11.8.2022-12.8.2022 proběhly soukromé akce zástupců V4 a to ražba tunelů v Tarnowské  

Gorki-Polsko a výšlap na Lysou Horu-ČR za účas� ředitele nadace.

ZÁŘÍ
 7.9.-11.9.2022 se v Bánské Š�avnici uskutečnil 17.Evropský a hutnický den spolu 

s 14.Setkáním hornických měst, obcí a cechů Slovenska za účas� tajemníka a ředitele nadace. 
Jako jediní zahraniční hosté obdrželi na závěr Evropského setkání tajemník nadace Medaili 
Sv. Barbory a ředitel nadace Ďakovný list za zachování hornických tradicí a mezinárodní 
spolupráci.

 16.9.-18.9.2022 se tajemník a ředitel nadace zúčastnili oslav 20 let Malokarpatského 
hornického spolku Pezinok spojené s vinobraním a křtem Hornického skansenu pro dě�, který 
jsme v nadačním programu sponzorovali.

 23.9.-25.9.2022 proběhlo v Kutné Hoře 26.Setkání hornických měst a obcí ČR za účas� 
tajemníka a ředitele nadace včetně 2 hostů nadace z našeho regionu, kteří obdrželi Cenu Český 
Permon 2022. Současně v této době 24.9.2022 se uskutečnily oslavy 200 let Dolu Doubrava  
včetně křtu knihy, kterou nadace sponzorovala za účas� předsedy Správní rady nadace.

ŘÍJEN
  8.10.2022 se uskutečnily oslavy 20 let Hornického spolku Bratrstvo Sv. Barbory ve Stříbře 

spojenou s křtem knihy Stříbrské rudné hornictví od 12. stole� do roku 1975, kterou jsme 
sponzorovali v nadačním programu 2022 za účas� ředitele nadace.

LISTOPAD        
 1.11.2022   obdržela nadace dopis Fóra dárců ČR s Dodatkem č.5 o prodloužení užívání  

ochranné  známky kvality do roku 2024.
 5.11.2022 se uskutečnil na Dole Ignacy v Polsku 47. Skok přes kůži – Gwarki s doprovodným 

programem za účas� tajemníka a ředitel nadace.
 25.11.2022 se uskutečnila na Dole Michal v Ostravě Valná hromada SHHS ČR s hlasováním 

o novém předsednictvu SHHS ČR. Perkmistrem byl zvolen Ing. Václav Dorazil, P. h D., MBA 
z Diamo, s.p., který začal pracovat v Diamo,s.p. závod Odra ve funkci technického náměstka. 
Roční příspěvky nebyly zvýšeny a činí 1500,-Kč/rok.

 29.11.2022 proběhl v Praze Dárcovský summit 2022 za účas� ředitele nadace. Přihlásili jsme 
se do Ceny,, Výroční zpráva“, nebyli jsme ohodnoceni vítězně, uděluje se jen 1.cena.

 30.11.2022 se uskutečnila v Praze  ,, Hornická paráda “ pochodem krojovaných horníků 
hornických spolků ČR i zahraničí s položením věnce u sochy Sv. Barbory na Karlově mostě 
a s přije�m v Senátu Parlamentu ČR  včetně stužkování hornických praporů. V čele průvodu 
byl ředitel nadace a tajemník Hornického spolku Praha, byl stužkován nový prapor Nadace 
LANDEK Ostrava.

PROSINEC
 3.12.2022 se uskutečnil tradiční VIII. Skok přes kůži ve Stonavě za účas� tajemníka a ředitele 

nadace. 
 Na všech uvedených akcích v roce 2022 prováděl fotografickou dokumentaci tajemník nadace 

Ing. Jaroslav Kubánek, jehož fotografie jsou prezentovány na webových stránkách SHHS ČR 
a Klubu přátel Hornického muzea Ostrava za což mu patří poděkování. 



8



9



10

Zhodnocení základních údajů roční účetní závěrky za rok 
2021

Příjmy
Celkové příjmy, které nadace v roce 2022 získala, dosáhly výše 1 699 �s. Kč a byly o 99 �s. Kč vyšší než 
v roce 2021. Jsou tvořeny příjmy z  fundraisingu a ostatních příjmů.

Příjmy z fundraisingu (nadační dary, granty a dotace, reklamní činnost), se meziročně zvýšily o  68 �s. 
Kč na 358 �s. a nadace je získala celkem od 36 poskytovatelů. Nejvíce prostředků nadace získala 
od (dle našeho členění) ostatních obchodních společnos� (193 �s. Kč), od měst a obcí (61 �s. Kč) a od 
SM Ostrava a městských obvodů (50 �s. Kč). Žádné prostředky naopak nadace nezískala 5. rok po sobě 
od skupiny OKD (včetně bývalých dceřiných společnos�), která v minulos�, pod jinými vlastníky byla 
rozhodující přispěvatel nadace. Příspěvky jsme získali od nových dárců: společnos� Minova Bohemia 
a Ladislav Kajzar.
Nadace rovněž získala v minulém roce 2 věcné dary, a to 1 na zakoupení kancelářských potřeb 
společnos� DIAMO a 1 na úhradu nákladů na zasedání SR v prostorách MO Třebovice.

Ostatní příjmy jsou tvořeny úroky z uloženého z nadačního kapitálu (1 287 �s. Kč), úroky z vkladového 
účtu (31 �s. Kč), kde jsou zhodnocovány krátkodobé finanční prostředky a úroky ze zakoupených 
dluhopisů (23 �s. Kč).
Příjmy z majetku (nadačního kapitálu) byly použity výhradně na poskytování nadačních příspěvků 
a na úhradu nákladů na vlastní správu nadace.

Výdaje 
Celkové výdaje, které nadace v roce 2022 vynaložila v objemu 1 653 �s. Kč, byly o 74 �s. Kč vyšší než 
v roce 2021. Skládají se z nadačních příspěvků, kterými nadace spolufinancuje vybrané projekty 
a  nákladů, které zabezpečují vlastní chod nadace.

Nadační příspěvky financovala nadace prostřednictvím Nadačního programu roku 2022, ve kterém 
bylo zrealizováno celkem 50 projektů (v tom 2 vlastní projekty nadace) v celkové výši 1  096,5 �s. Kč, 
2 projekty byly přihlašovateli zrušeny (rok 2021 - 40 projektů, 1 064 �s. Kč, 2 projekty zrušeny). 
Všechny projekty byly vybrány ve dvoukolovém výběrovém řízení, které bylo realizováno podle kritérií 
stanovených Statutem nadace.

Náklady na vlastní správu nadace byly vynaloženy ve výši 556 �s. Kč a jsou vyšší o 40 �s. Kč než v roce 
2021. Poměr nákladů na vlastní správu nadace k celkovým vyplaceným příspěvkům dosáhl výše 50,7% 
a je v souladu se schváleným zvýšeným limitem 52% podle Statutu nadace. (Dne 29.11.2022 na 261. 
zasedání Správní rada nadace schválila podle Dodatku č. 1 ke Statutu nadace zvýšení tohoto poměru 
z 50,0 na 52,0% a to z důvodu snížení vyplaceného nadačního příspěvku na projekt 721 Hornický 
kalendář 2023 o 63 500 Kč.) Kumula�vní podkročení těchto nákladů od roku 2011 představuje částku 
401 �s. Kč.

HV
HV nadace za rok 2022 skončil přebytkem ve výši 46 �s. Kč. Kumula�vní HV od roku 2011 činní 539 �s. 
Kč.



11

Nadační kapitál
Nadační kapitál má nadace uložený u J&T Banky a to na podřízeném vkladu (6,1%/10.3.2024, 21,1 mil. 
Kč) a v dluhopisech ROHLIK.FIN (10,0/2026, 0,5 mil. Kč).

Finanční prostředky
Finanční prostředky na běžných účtech a v pokladně dosáhly ke dni 31.12.2022 výše 909 �s. Kč 
(snížení opro� stavu k 31.12.2021 o 62 �s. Kč, zvýšení od roku 2011 o 408 �s. Kč) a  vytvářejí tak 
dostatečnou rezervu pro činnost v nadaci v dalších letech.

Pohledávky, závazky
Veškeré pohledávky a závazky za rok 2022 byly k 15. lednu 2023 uhrazeny.

Zhodnocení dodržení pravidla pro poskytování nadačních 
příspěvků podle §353 až 356 NOZ za rok 2022

§353
Nadace neposkytla nadační příspěvek osobě, která je členem jejího orgánu, ani osobě jim blízké.
Z důvodu zvláštního zřetele, vyvolané na straně zakladatele změnou okolnos� poskytla nadace 
nadační příspěvky svému zakladateli, Klubu přátel Hornického muzea (KPHM) a to na 7  projektů 
(č. 703, 704, 705, 706, 707, 730 a 731 z Nadačního programu 2022) v celkové výši 127 397 Kč. Rozhodla 
o  tom správní rada nadace na svých zasedáních 26. října 2021 a 31. května 2022 po projednání 
s dozorčí radou. Důvody hodné zvláštního zřetele spočívají v tom, že opro� původnímu účelu zřízení, 
které spočívalo v podpoře Hornického muzea v Ostravě na Landeku, rozšířil KPHM svoji působnost 
na podporu dalších hornických lokalit regionu v souvislos� s ukončením těžby na dolech OKR a rozšířil 
také svoji činnost �m, že založil nové pobočky klubu v oblas� Karviné, Petřvaldu a Havířova.

§354
Všichni příjemci nadačních příspěvků tyto použili ve shodě s ujednanými podmínkami.

§355
Vlastní zdroje financování majetku nadace jsou vyšší než upravená výše nadačního kapitálu, tzn., 
že nadační příspěvky byly poskytovány v souladu s �mto ustanovením.

§356
Nenastaly případy, že by osoby přijaly nadační příspěvek poskytnutý v rozporu s §355.



12



13



14



15



16



17



18



19

Projekt č. 714 - Důl Dukla v proměnách času

Projekt č. 705 - Sv. Barbora - setkání členů KPHMO



20



21



22

Projekt č. 701 - Hornická zástava Nadace LANDEK Ostrava



23

Projekt č. 700 - Hornický kalendář 2023



24



25



2628



27



PETŘVALD

28

Fundraising - loga poskytovatelů v roce 2022

LUDGEŘOVICE

BOHUMÍN

MĚSTA:

OBCE:

MĚSTSKÉ OBVODY OSTRAVY:

FYZICKÉ OSOBY: JAROSLAV FOLDYNA - Pila Raškovice

PharmDr. ONDŘEJ ŽÁK

MAXMILIÁN ŠIMEK

LADISLAV  KAJZAR

Mgr. TOMÁŠ  KANIA

ŠILHEŘOVICE

MICHÁLKOVICEPETŘKOVICE

MARKVARTOVICEHORNÍ SUCHÁ STONAVA

LHOTKA

ORLOVÁ TŘEBOVICE

SVIADNOV



29

SPOLUPRACUJÍCÍ ORGANIZACE:

PODNIKY A PODNIKATELÉ:

Děkujeme všem sponzorům za finanční podporu, která nám 
umožnila naplnění Nadačního programu v roce 2022.

PALÍRNA U ZELENÉ LÍPY



30



31



32



Pamětní list

Projekt č. 739 - Publikace
Zrození metropole



Zpracovali:
Ing. Josef Gavlas, Ing. Jaroslav Kubánek, Ing. Jan Kurial, 
Ing. Jiří Skalák, Ing. Petr Vychopeň

Vy�skla: Tiskárna Pavel Všolek PROPIS - Ostrava

Správní rada Nadace LANDEK Ostrava


